合计  0.16  7,802,617,777.07  12,214,965.51   7,790,402,811.56

  单位：人民币元

账龄
2018年 12月 31日

预期平均损失率(%) 账面余额 信用损失准备 账面价值
信用期内 0.02 6,915,407,839.03 1,038,029.93  6,914,369,809.10
逾期 1-30天 0.22 641,575,736.96 1,437,556.75  640,138,180.21
逾期 31-60天 6.23 29,200,941.86 1,820,626.96 27,380,314.90
逾期 61-90天 29.70 8,860,862.45 2,631,448.42 6,229,414.03
逾期超过 90天 100.00 12,325,311.74 12,325,311.74 -
合计 0.25 7,607,370,692.04 19,252,973.80 7,588,117,718.24

标的集团应收账款的信用风险与预期信用损失情况如下：

   单位：人民币元

账龄
2019年 9月 30日 2018年 12月 31日
账面余额 账面余额

信用期内 1,026,286,681.88 1,109,747,162.82
逾期 4个月内 154,615,926.88 122,581,987.72
逾期超过 4个月 4,441,781.20 4,879,735.20
合计 1,185,344,389.96 1,237,208,885.74

于 2019年 9月 30日，标的集团信用损失准备余额人民币 23,203,058.58元，平均预期损失率为
1.96%。于 2018年 12月 31日，标的集团信用损失准备余额人民币 24,852,751.82元，平均预期损失率
为 2.01%。

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 46页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

4、应收账款-续

(2)信用损失计提方法披露-续

上述预期平均损失率基于历史实际信用损失率并考虑了当前状况及未来经济状况的预测。于 2019年 1
月 1日至 9月 30日止期间及 2018年度，经扩大集团的评估方式与重大假设并未发生变化。

(3)应收账款损失准备变动情况

  本集团 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间   单位：人民币元

信用损失准备
整个存续期预期信用损失

(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)
合计

2019年1月1日余额 6,927,662.06 12,325,311.74 19,252,973.80
转入已发生信用减值 - - -
转出已发生信用减值 - - -
终止确认金融资产而转出 - - -
未导致终止确认的修改合同

现金流量产生的变动 - - -

本期计提(转回)预期信用损失  1,491,312.28  (8,785,085.12)  (7,293,772.84)
汇率变动影响  298,657.87  (42,893.32)  255,764.55
2019年9月30日余额  8,717,632.21  3,497,333.30  12,214,965.51

  本集团 2018年度   单位：人民币元

信用损失准备
整个存续期预期信用损失

(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)
合计

2018年1月1日余额 1,243,981.33 593,360.00 1,837,341.33
转入已发生信用减值 - - -
转出已发生信用减值 - - -
终止确认金融资产而转出 - - -
未导致终止确认的修改合同

现金流量产生的变动
- - -

本年计提(转回)预期信用损失 5,961,114.09 11,731,951.74 17,693,065.83
汇率变动影响 (277,433.36) - (277,433.36)
2018年12月31日余额 6,927,662.06 12,325,311.74 19,252,973.80

  标的集团 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间   单位：人民币元

信用损失准备
整个存续期预期信用损失

(未发生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)
合计

2019年1月1日余额 19,973,016.62 4,879,735.20 24,852,751.82
转入已发生信用减值 - - -
转出已发生信用减值 - - -
终止确认金融资产而转出 - (1,165,441.99) (1,165,441.99)
未导致终止确认的修改合同

现金流量产生的变动
- - -

本期计提(转回)预期信用损失 (996,191.40) 780,149.86 (216,041.54)
汇率变动影响 (215,547.84) (52,661.87) (268,209.71)
2019年9月30日余额 18,761,277.38 4,441,781.20 23,203,058.58

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 47页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

4、应收账款 -续

(3)应收账款损失准备变动情况-续

   标的集团 2018年度   单位：人民币元

信用损失准备
整个存续期预期信用损失(未发

生信用减值)

整个存续期预期信用损失

(已发生信用减值)
合计

2018年1月1日余额 16,716,175.81 8,651,280.80 25,367,456.61
转入已发生信用减值 - - -
转出已发生信用减值 - - -
终止确认金融资产而转出 - (2,535,610.53) (2,535,610.53)
未导致终止确认的修改合同现金

流量产生的变动 - - -

本年计提(转回)预期信用损失 3,125,283.73 (1,304,021.05) 1,821,262.68
汇率变动影响 131,557.08 68,085.98 199,643.06
2018年12月31日余额 19,973,016.62 4,879,735.20 24,852,751.82

(4)报告期实际核销的应收账款情况

于 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间经扩大集团实际核销应收账款人民币 1,165,441.99元，2018年
度实际核销的应收账款人民币 2,535,610.53元。

5、 预付款项

(1)预付款项按账龄列示
单位：人民币元

 账龄
2019年 9月 30日 2018年 12月 31日
金额 比例(%) 金额 比例(%)

1年以内   33,295,325.00 98.72 28,524,377.00 100.00
1至 2年 430,488.12   1.28 -  -
合计 33,725,813.12 100.00 28,524,377.00 100.00

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 48页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

6、 其他应收款

   6.1  其他应收款汇总

单位：人民币元
项目 2019年 9月 30日 2018年 12月 31日

应收利息 2,146,284.69 4,553,084.29
其他应收款 114,028,113.49 110,594,056.34
合计 116,174,398.18 115,147,140.63

6.2应收利息

  (1)应收利息分类

   单位：人民币元
项目 2019年 9月 30日 2018年 12月 31日

银行存款 2,146,284.69 4,553,084.29

(2)于 2019年 9月 30日及 2018年 12月 31日，应收利息中无重要逾期利息。

(3)于 2019年 9月 30日及 2018年 12月 31日，应收利息中无计提的坏账准备，无收回或转回的坏账准
备。

 6.3 其他应收款

 (1)按账龄披露

   单位：人民币元
账龄

2019年 9月 30日 2018年 12月 31日

[…]

Ltd.(以下简称“Keytech”) 发行新股，换取 Keytech持有的 Memtech57.77%的股份，至此，而环鸿电子对M-Universe的持股比例由 100 %减少至 42.23%并丧失控
制权。根据M-Universe《股东协议》，董事会由 3名董事组成，其中 Keytect委派 2名，环鸿电子委派 1名，一般事项决议需出席董事会会议董事 2/3以上同意通
过，重要事项需全体董事一致同意通过，故将其转为采用权益法核算的合营企业，初始投资成本以公允价值计量。

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 53页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

11、其他权益工具投资

 (1)其他权益工具投资情况
 单位：人民币元

项目 2019年 9月 30日 2018年 12月 31日
投资单位 O 27,173,295.43 27,033,603.84

(2)非交易性权益工具投资的情况

2019年 1月 1日至 9月 30日止期间   单位：人民币元

项目 本期确认的股

利收入 累计利得 累计损失 指定为以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的原因

投资单位 O(注) - 435,626.67 - 非交易性权益投资且本集团预计不

会在可预见的未来出售

2018年度   单位：人民币元

项目 本年确认的股

利收入 累计利得 累计损失 指定为以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的原因

投资单位 O(注) 378,104.95 - 18,238,274.61 非交易性权益投资且本集团预计不

会在可预见的未来出售

注：本集团于 2016年投资单位 O，占被投资公司 5%的股份。2019年投资单位 O整体减资，本集团占
被投资公司 5%的股份。

12、其他非流动金融资产

 单位：人民币元
项目 2019年 9月 30日 2018年 12月 31日

投资单位 P 41,862,988.08 -

注：系向投资单位 P分期缴纳的出资额，参见附注附注(七)、1 (1)。

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 54页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

13、固定资产

(1) 固定资产情况

   2019年 1月 1日至 9月 30日止期间   单位：人民币元
项目 土地 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备、器具及家具 装修费 合计

一、账面原值：
2019年 1月 1日 183,744,143.89  788,562,346.20   4,763,992,615.77   22,211,651.33   426,623,886.61   153,922,401.56  6,339,057,045.36
2.本期增加金额 -  66,008,063.13   307,146,231.13   1,672,383.32   19,820,885.08   3,896,170.38   398,543,733.04
(1)购置 -  315,371.05   30,129,191.17   819,049.51   7,670,705.01   741,643.56   39,675,960.30
(2)在建工程转入 -  65,692,692.08   277,017,039.96   853,333.81   12,150,180.07   3,154,526.82   358,867,772.74
3.本期减少金额 -  12,303,965.40   239,251,690.31   2,952,734.63   25,407,145.93   4,011,193.93   283,926,730.20
(1)处置或报废 -  12,303,965.40   239,251,690.31   2,952,734.63   25,407,145.93   4,011,193.93   283,926,730.20
4.外币报表折算差额 2,875,043.30  9,979,144.10   24,253,962.11   25,781.79   4,080,814.51   427,654.14   41,642,399.95
2019年 9月 30日 186,619,187.19  852,245,588.03   4,856,141,118.70   20,957,081.81   425,118,440.27   154,235,032.15  6,495,316,448.15
二、累计折旧
2019年 1月 1日 -  461,490,893.30   3,460,570,853.08   16,912,564.28   338,914,036.40   136,304,732.30  4,414,193,079.36
2.本期增加金额 -  21,385,077.39   295,968,151.64   1,653,949.28   23,875,325.05   7,264,607.20   350,147,110.56
(1)计提 -  21,385,077.39   295,968,151.64   1,653,949.28   23,875,325.05   7,264,607.20   350,147,110.56
3.本期减少金额 -  12,273,081.15   234,498,242.91   2,933,686.61   24,051,248.43   2,290,762.13   276,047,021.23
(1)处置或报废 -  12,273,081.15   234,498,242.91   2,933,686.61   24,051,248.43   2,290,762.13   276,047,021.23
4.外币报表折算差额 -  5,738,167.39   19,284,467.51   4,880.53   3,736,709.40   363,047.55   29,127,272.38
2019年 9月 30日 -  476,341,056.93   3,541,325,229.32   15,637,707.48   342,474,822.42   141,641,624.92  4,517,420,441.07
三、减值准备
2019年 1月 1日及
2019年 9月 30日 - - - - - - -

四、账面价值
2019年 9月 30日 186,619,187.19  375,904,531.10   1,314,815,889.38   5,319,374.33   82,643,617.85   12,593,407.23  1,977,896,007.08
2019年 1月 1日 183,744,143.89  327,071,452.90   1,303,421,762.69   5,299,087.05   87,709,850.21   17,617,669.26  1,924,863,966.00

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 55页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

13、固定资产 - 续

(1)固定资产情况 - 续

   2018年度   单位：人民币元
项目 土地 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 电子设备、器具及家具 装修费 合计

一、账面原值：

2018年 1月 1日 180,585,168.17  758,198,443.89   4,465,820,080.38   21,806,459.27   375,436,152.98  168,716,836.99   5,970,563,141.68
2.本年增加金额 -  15,220,419.03   441,565,573.20   899,648.57   66,891,976.92   15,087,183.07   539,664,800.79
(1)购置 -  10,205,453.09   103,013,084.40   77,421.15   17,213,525.52   8,889,493.84   139,398,978.00
(2)在建工程转入 -  5,014,965.94   338,552,488.80   822,227.42   49,678,451.40   6,197,689.23   400,265,822.79
3.本年减少金额 - -  189,217,885.34   669,647.84   21,462,326.87   30,977,798.90   242,327,658.95
(1)处置或报废 - -  189,217,885.34   669,647.84   21,462,326.87   30,977,798.90   242,327,658.95
4.外币报表折算差额 3,158,975.72  15,143,483.28   45,824,847.53   175,191.33   5,758,083.58   1,096,180.40   71,156,761.84
2018年 12月 31日 183,744,143.89  788,562,346.20   4,763,992,615.77   22,211,651.33   426,623,886.61  153,922,401.56   6,339,057,045.36
二、累计折旧

2018年 1月 1日 -  425,465,033.84   3,204,261,372.06   14,858,814.36   332,083,687.78  130,820,029.97   4,107,488,938.01
2.本年增加金额 -  32,867,537.05   390,308,844.66   2,520,593.06   23,192,466.88   14,743,423.17   463,632,864.82
(1)计提 -  32,867,537.05   390,308,844.66   2,520,593.06   23,192,466.88   14,743,423.17   463,632,864.82
3.本年减少金额 - -  171,748,628.45   604,492.08   21,221,901.34   10,150,178.22   203,725,200.09
(1)处置或报废 - -  171,748,628.45   604,492.08   21,221,901.34   10,150,178.22   203,725,200.09
4.外币报表折算差额 -  3,158,322.41   37,749,264.81   137,648.94   4,859,783.08   891,457.38   46,796,476.62
2018年 12月 31日 -  461,490,893.30   3,460,570,853.08   16,912,564.28   338,914,036.40  136,304,732.30   4,414,193,079.36
三、减值准备

2018年 1月 1日及 2018
年 12月 31日 - - - - - - -

四、账面价值

2018年 12月 31日 183,744,143.89  327,071,452.90   1,303,421,762.69   5,299,087.05   87,709,850.21   17,617,669.26   1,924,863,966.00
2018年 1月 1日 180,585,168.17  332,733,410.05   1,261,558,708.32   6,947,644.91   43,352,465.20   37,896,807.02   1,863,074,203.67

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

 第 56页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

13、固定资产- 续

(2)于 2019年 9月 30日及 2018年 12月 31日，经扩大集团无暂时闲置的固定资产。

(3)于 2018年 12月 31日，经扩大集团无通过融资租赁租入的固定资产。

(4)通过经营租赁租出的固定资产
单位：人民币元

项目 2019年 9月 30日 2018年 12月 31日
房屋及建筑物 284,926.79 286,877.40

(5) 于 2019年 9月 30日及 2018年 12月 31日，经扩大集团无未办妥产权证书的固定资产。

(6) 于 2019年 9月 30日，本集团及标的集团无所有权受到限制的固定资产。于 2018年 12月 31日，标
的集团账面价值为人民币 7,058,150.44元的房屋及建筑物作为抵押物，用以取得银行借款，参见附注
(五)、21及 47。

14、 在建工程

(1)在建工程情况
单位：人民币元

项目
2019年 9月 30日 2018年 12月 31日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值
待安装设备等 177,031,175.89 - 177,031,175.89 63,787,415.83 - 63,787,415.83

[…]

务现值将分别减少人民币 5,677,460.58元(增加人民币 6,146,404.79元)，环隆电气设定受益计划
义务现值将分别减少人民币 5,138,789.97元(增加人民币 5,571,959.53元)；于 2018年度，环鸿科
技设定受益计划义务现值将分别减少人民币 4,651,960.31元(增加人民币 5,045,228.48元)；环隆
电气设定受益计划义务现值将分别减少人民币 4,887,027.42元(增加人民币 5,313,812.77元)；

• 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，于 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间，环鸿科技设定受
益计划义务现值将增加人民币 10,608,210.68 (减少人民币 9,895,907.67元)；环隆电气设定受益计
划义务现值将增加人民币 892,087.74元(减少人民币 833,298.82元) ；于 2018年度，环鸿科技设
定受益计划义务现值将增加人民币 8,743,513.46 (减少人民币 8,136,405.72元)；环隆电气设定受
益计划义务现值将增加人民币 862,508.61元(减少人民币 1,455,539.14元)；

• 如果折现率增加(减少)1.0%，于 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间，标的集团设定受益计划义
务现值将分别减少人民币 28,138,524.69元(增加人民币 34,599,361.02元)；于 2018年度，标的集
团设定受益计划义务现值将分别减少人民币 18,713,533.46元(增加人民币 23,199,913.84元)；

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

第 71页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

31、长期应付职工薪酬 - 续

(2)设定受益计划变动情况 - 续

• 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，于 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间，标的集团设定受
益计划义务现值将增加人民币 4,027,548.50元(减少人民币 3,786,946.93元)；于 2018年度，标的
集团设定受益计划义务现值将增加人民币 816,056.22元(减少人民币 790,398.70元)；

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映设

定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的计算方

法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

32、 预计负债
单位：人民币元

项目 2019年 9月 30日 2018年 12月 31日
产品质量保证 7,091,756.21 7,679,794.04
未决诉讼 5,336,283.30 637,789.31
合计 12,428,039.51 8,317,583.35

33、 递延收益

2019年 1月 1日至 9月 30日止期间   单位：人民币元
项目 2018年 12月 31日 本期增加 本期减少 2019年 9月 30日 形成原因

政府补助 32,542,475.82 16,017,999.96 14,160,379.58 34,400,096.20 注 1
购买固定资产补贴 1,555,241.68 - 448,571.34 1,106,670.34 注 2
合计 34,097,717.50 16,017,999.96 14,608,950.92 35,506,766.54

2018年度   单位：人民币元

项目 2017年 12月 31日 本年增加 本年减少 2018年 12月 31日 形成原因
政府补助  40,573,333.76   5,000,000.00  13,030,857.94  32,542,475.82  注 1
购买固定资产补贴  4,716,729.93   129,052.26   3,290,540.51   1,555,241.68  注 2
合计  45,290,063.69   5,129,052.26  16,321,398.45   34,097,717.50

注 1： 主要系经扩大集团收到 3G行动宽带系统级芯片技术改造项目、高传输高密度微型化无线通讯

模块制造技术改造项目、无线网络及移动通讯产品生产线技改项目以及产业化技术升级资助项

目的政府补助。

注 2：   系经扩大集团向客户收取的购买固定资产补贴，根据固定资产使用年限进行摊销。

环旭电子股份有限公司

备考合并财务报表附注
2018年度及 2019年 1月 1日至 9月 30日止期间

第 72页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

33、 递延收益 - 续

涉及政府补助的项目：

2019年 1月 1日至 9月 30日止期间   单位：人民币元

负债项目 2018年 12月
31日

本期新增补助

金额
本期计入

其他收益的金额
2019年 9月 30

日
与资产相关
/与收益相关

3G行动宽带系统级芯
片技术改造项目 2,597,003.55 - 2,124,820.98 472,182.57 资产相关

高传输高密度微型化

无线通讯模块制造技

术改造项目
26,388,888.70 - 6,250,000.05 20,138,888.65 资产相关